L. 41. μα'.<sup>e)</sup> Αἱ θυγατέρες ὑπὲρ τῶν πατέρων<sup>f)</sup> κινοῦ-  
D. eod. σιν, ὅτε<sup>g)</sup> διὰ νόσου η γῆρας ἐμποδίζονται, καὶ οὐκ  
ἔχουσι τὸν ὑπὲρ αὐτῶν κινοῦντα.

## ΣΡΜΗΝΕΙΑ.

Τὰς γυναικας ἔσθι ὅτε κινεῖν ὑπὲρ τῶν γονέων ἐπιτέτησ-  
πται, τοντέστιν, αἱ γυναικες τὴν τὸν πατέρος καὶ τὴν τῶν  
ἀγιοντον, οὐκ ὡς ἔτυχεν, ἀλλὰ κακῶν κόρυτα δύναται κινεῖν  
ἀγωγήν, εἰτε τυχόν η νόσος η γῆρας αὐτοῖς ἐμποδίζῃ, καὶ  
οὐκ ἔχωσι την, δι τοῦ δύναται τὴν ἀρμόδιουσαν αὐτοῖς κι-  
νεῖν ἀγωγήν.

qui ad libertatem proclamat, serrum esse dicit. Sed cum haec mera uitantur conjectura, nolai haec emendationem in tex-  
tum recipere, neque lacunam in versione a Rahnkenio relictam expiere. Sufficiat haec in notis tentata emendatio.

i) Cod. Haen. τὸν προ τοῦτον. k) Cod. Haen. τὰ καταβληθέστα. l) Cod. Haen. τίτλ. ιε'. m) Fahr. et Cod. Coisl. γράμμη. Quod etiam probari potest. n) Cap. 41. in Cod. Haen. inscribitur: Paulu. Ceterum idem Cod. ante αἱ θυγατέρες  
habet τὰς γυναικας, lineola tamen sub his verbis posita. o) Cod. Coisl. πατέρων ἀριόντων. p) Cod. Haen. οὔτε.

praesentem statum subvertere tentat, recte ratihabitio-  
nis cautio ab eo exigitur. Nam verendum est, ne prin-  
cipalis reversus eum, contra quem defensor litigavit, in  
servitutem abducet, dicens, eum non extitisse suum  
procuratorem. Hoc locum habet in quavis actione in  
rem, et aliis, quae hanc imitantur. Brevi, quando prin-  
cipialis non sperat se de eadem re, si de iure quaera-  
tur, ab initio experturum, aut tanquam actorem litiga-  
tum.

## ANONYMI.

De damni infecti cautione tractatur lib. 39. tit. 2. de  
legatorum cautione lib. 36. tit. 3. de cautione iudicatum  
solvi, et rem ratam haberi lib. 46. tit. 7. et 8.

ratam rem] Nam quando pecunia soluta est, su-  
perflium est, victorem exigere cautionem de rato, cum  
solutione ipsi sit cautum. Neque enim verendum est,  
ne quando reversus principalis iudicium redintegret, cum  
nulla res apud te, cuius ille dominus est, appareat.  
Sed existente re (quod verendum est, ne quando ea ap-  
parente actionem in rem moveat, et iudicium redinte-  
gret), exigitur cautio de rato.

Post item contestatam satisdatio a procuratore  
non exigitur.

## SCHOLIUM.

satisfactionem] Ratam rem haberi. Quaere dig. 35.  
et tit. 5. dig. 7.

## ENANTIOPHANIS.

Et haec cautio, et illa de iudicato solvendo in ipso  
litis limine dantur, ut lib. 2. Cod. tit. 57. interdum etiam  
post item contestatam, si is, qui fideiussit iudicatum  
solvi, servus inveniatur, ut lib. 2. tit. 8. dig. 8.

Hi, qui sine mandato agunt, ex voluntate eorum,  
qui litis domini sunt, agere presumuntur. Si vero  
probetur, eos contra voluntatem eorum experiri, non  
admittuntur, licet de rato satisdent.

## INTERPRETATIO.

Nosti ex dig. 35. quae personae sine mandato agere  
possint. In his autem, in quibus mandatum non exigi-  
mus, quamvis de rato satisdent, evidens autem sit, eos  
contra principalium voluntatem experiri, dicendum est,  
debere eos ab agendo repellti. Ergo non exigimus, ut  
habeant voluntatem vel mandatum principalium, sed ne  
contraria voluntas probetur, licet de rato offerant cau-  
tionem. Si enim ab eo, quocum agere vult, contrarium  
probetur, eum invito domino agere, actione uti non  
poterit, renuente scilicet reo, quamvis vel maxime rati-  
habitionis satisfactionem offerat. Nota hacte, in memo-  
riam revocans ea, quae supra ad hoc dig. tradita sunt:  
neque tibi obstare credas dig. 7. de negotiis gestis, sed  
potius attende ad ea, quae ibi dicta sunt.

XLI. Filiae pro parentibus agunt, si eos morbus  
aut aetas impedit, nec quemquam, qui pro iis agat,  
habeant.

## INTERPRETATIO.

Feminas interdum pro parentibus agere permissum  
est, id est, feminas patris, et ascendentium actionem,  
non temere, sed causa cognita, movere possunt, si forte  
aut morbus aut aetas eos impedit, nec habeant, per  
quem actionem sibi competentem instituere possint.